
PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   ESTANCIA   TURfsTICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  n°11.197  de  05  de  Julho  de  2002)
PraGa  Dr. Oswaldo Cruz, 03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12)  3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

•(L(3

Pregao Eletr6nico n° 067 /2022
Pro:. Adm.116 /2022 -Edital 109/2022
0bjeto:  "Contr.ata{do  de  Empresa  f]arci f]resta[do  de  sermfos  M6dicof  7ia  drT!a  de  C/inica M6di[a -
I>ronto  Atendimento,  Urg/€ncia  e  Energ/6ncia,  na  Santa  Cafa  de  Miseric6rdia,  alim  da  prejta{ao  de

Senii!o  de  Diretor Clinico, DiretoT Tianico,  §evi{oS  de Af sif t€nria Admini!tratiua  e  I erm[oS  de I/isitaf
Midicaf tamb6m tia Santa Casa de MiJencdrdia no Munici|)io de  I do Luic`y de Paraifinga, ttas condic5ef
do Edita/ e Anexof "

IMPUGNjINTE:

1 ) Impiigjna!fro ao Edita/ -flf.13 3 / 147 -Mana Ida/ina T. Betom

Assunto:  Impugna€ao  ao  Edital  de  fls.133/147,  objetivando  a inclusao  da proibisao  de

participa¢ao  de  Cooperativa,  Associa¢6es  e  demais  Entidades  sem  fins  lucrativos  (Item

IV,  alineas  "a"  e  "b"  de  fls.146  e,  ainda,  a inclusao da  exigencia do  CNES,  CREMESP  e

atestados de capacidade t6cnica (Item IV, alinea "c" de fls.146).

PARECER TURIDICO

Trata-se de ImpugnaGao ao Edital ofertada as fls.133/147, pela Sra.

Maria  Idalina  T.   Bet;ni,  pleiteando,  em  sintese,   ¢  z.#c/#jic~zo  J¢ j>~/.4z}`Go  Je  P4#z.c¢ap`Go  Jc

Coopermtiva,  Alsodtlf6ef  e  demciiS BMfidcidef  Jem fiMf  /1/arativos  fttem  IT/,  a/ineclf  "a"  e  "b"  de flS.146)

e,  ainda,  a inc/iisao  da  extg6ncia  do  CNES,  CREMESP  e  atestedoS  de  capandade  ticnica  qtem  IT/,

a/frlea  "c"  de fu.146).

Posto    isto,    o    presente    processo    licitat6rio    foi    remetido    a

Procuradoria Municipal para Pafecer ]uridico, conforme verifica-se as  fls.148.

E o breve Relat6rio.

Passo a opinar.

Procuradoria Municipal I Site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br



PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   ESTANCIA   TUR'STICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  n°11.197  de  05  de  Julho  de  2002)
Praca  Dr. Oswaldo Cruz, 03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12)  3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

i.i:.,:)

=1:
Da Analise auanto ao Conhecimento da Imi]umacao do Edital de fls.133 /147

Consoante   podemos   verificar   z.#   f#j`#,   o   item   20.1   do   Edital   de

fls.115/116  (Edital Retificado)  expressamente  assevera  que a impugna€ao  ao  Edital pode

ser formulada ate  03  (rfes)  dias dteis  antes  da data  fixada para abertura da sessao pdblica,

que dar-se-a na data do dia 19.12.2022.

Com  efuto,  a  Sra.  Maria  ldalina T.  Betoni  ofertou  sua impugnagao

do  Edital,  atraves de e-mail, na data de  06.12.2022, ou  seja, dentro  do prazo  estabelecido

pelo Edital.

Posto      isso,      a      Procuradoria      Municipal      Qpina      pelo

Conhecimento da presente impugnasao ao Edital ofertado a§ fls.133/147.

|„J
Da Analise Meritdria da Imi]umacao ao Edital.

ImnLimacao ao Edital da Sra. Maria Idalina T. Betoni de fls.133/147

Inclusao da nroibicao de narticiT)acao de Coor)erativa. Associacdes e demais

Entidades sem fins lucrativos /Item IV- alineas ``a'' e ``b'' de fls.146`

Trata-se de Impugna€ao ao Edital ofertada as  fls.133/147, pela Sra.

Maria   ldalina   T.   Betoni,   pleiteando,   em   sintese,   c7  z.#c`/;fj`Go   c7cz Proj.4z+¢0   4lc  P4rfe.c7jt4fc~z`o   Je

Cooperaliua, Ajsodci{6eS e  demaif E.ntidadef  fen finf  luoratiuos  qtem IV,  allneaf  "a" e  "b" de fol.146]).

Sem razao, contudo, a Impugnante.

Procuradoria Municipal I Site: www.saoluizdoparaitinga-.-s:;:;=7:5;



PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   ESTANCIA   TURfsTICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  nell.197  de  05  de  Julho  de  2002)
Praea  Dr. Oswaldo Cruz, 03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12)  3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

/3/i

Isso porque, a impugnante nao deu a devida observincia ao disposto

ria  C;+fr"s"ho   4.2..6   de   i+s.2;2.   (Clausula   4.2.6   de   fls.103   do   Edital   Retificado),

eexpressamente  estabeleceu  a proibi€ao  da  participacao  do  certame  das  Cooperativas  e

demais Entidades sem fins lucrativos.

A prop6sito, reza a Clausula 4.2.6 de fls.103:

Sendo  assim,  resta mals  que inconteste z.# 4`&j`zf que  o Edital jf previu

expressa proibicao participacao do certame de Cooperativas e demai§ Entidades  sem fins

lucrativos,  estando,  obviamente, inclusa nesta proibi¢ao,  as  participa€6es das Associa¢6es

sem  fins  lucrativas,  em  estrita  observancia  a  jurispmdencia  do  Tribunal  de  Contas  do

Estado de Sao Paulo.

Tanto  e  verifica  tal  assertiva  que  nao  consta  do   texto  editalfcio

qualquer  men€ao  que  indique  ao  menos  urn  indicio  de  permissao  a  participa€ao  de

associa€6es sem fins lucrativos no presente procedimento licitat6rio.

Neste  sentido,  o Tribunal de  Contas do Estado de Sao Paulo assim

bern  dec`]di]x.   Decis6es   prof;cridas   mos   processos   n.°   TC-11994.989.19-2   e   TC-

12039.989.19-9, em Sessao Plenaria de 05/06/2019 e processo TC-015383.989.20-9.

Dessa forma, resta invalldados os  fundamentos lanGados na presente

impugna€ao  ao  Edital  de  fls.133/147,  no  tocante  as  cooperativas,  associa¢6es  e  demais

entidades sem fins lucrativos.

Ante  ao  exposto,  a  Procuradoria  Municipal  QQiaa  que  seja

NEGADO   PROVIMENTO   as   letras   "a"   e   ``b"   do   requerimento   IV   da

impugnacao de fls.133/147, pelos fundamentos supramencionados.

Procuradoria Municipal I Site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br



PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   ESTANCIA   TURfsTICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  n°11.197  de  05  de  Julho  de  2002)
Praca  Dr. Oswaldo Cruz, 03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12) 3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitir`ga.sp.gov.br

192,

Imtiuernacao ao Edital da Sra. Maria Idalina T. Betorii de fls.133/147

Inclusao da exigencia do CNES, CREMESP e ate§tado§ de

capacidade t6cnica (Item IV, ah'nea ``c" de fls.146).

Trata-se de lmpugna€ao ao Edital ofertada as  fls.133/147, pela Sra.

Maria Idalma T.  Betoni, pleiteando, em sintese,  c7 z.#4`/enfo c7cz exzgc^#6¥.cz 4lo CNELf,  CREMEJP

e  atelfados  de  caparidede  t6[nica  qtem IV, aliiiea  "["  cle fof.146).

Novamente, sem razao a Impugnante.

No  que  tange  a  exigencia  do  Atestado  de  Capacidade  T6cnica,  a

Clausula  11.1.6,  alinca  "a"  do  Edital  Retificado  de  f7s.JOP,  exprre§samente  exige  o

Atestado   de   Capacidade   T€cnica,   restando,   assim,   invalidados   os   fundamentos

lan€ados  na  impugriagao  de  fls.133/147,  /]a  medraa  en]  que  fa/ ex{giencJa /.¢ se  Jaz

preselite no prcsente Edital.

A  prop6sito,  reza  a  Clausula  11.1.6,  alinea  "a"  do  Edital  Retificado

dc fls.109:

11-I.6.  QliALIFIC^¢^O TECN[C^•1)\tt.`ucl..i`i..ctimpni`'i.aptula.id`..lc`i.mr``.nhi . `1i`  all``da.I..  pc`mii..nh   .   ctlmT`ati` t '  "in lj  u`Noi "ow  how",itiirmt.1.tdriptr`i.macao`lr".`la{lilt`,I.'`pr.chdn/`.ii..n``anAtn.`ni..nnnlim..(lolic`iat``c..itorpct`t.ai`inil"`d``

Ih''irt`miTtril`liciiii`iTtmadtt)()\ii``t.`.l.i{ln..ractil`t.`r -A rt.I.`c„ `Im `t`n icrfe rri``^li .` Cnmriti\ `.i` c{.in . ) . .I)}t.w `la Li` it.`c^t .. . . iiiiiiiih i .`m`l `ti„rmac,..``i"-ic`un``.`pancnnlpm`"3b`#a"J""h)t`±~a.indf~

.`,_..\.,            ,                   J`               p                        ,,'(               -,                             ',                 .,                          ,                               `(,

No que tange a exigencia do redstro no CRM/SP, mostra-se correta

a  exig€ncia  contida  na  Clausula   11.1.6,  alinea  "c"  do  Edital  Retificado  de  ffs.J0j},  na

medida em que  somente e possivel exlgir, para a participacao do certame, que a Empresa

pwic:Ipanfye  aptese:rue  a   "ComprovaE5o  de  Reglstro  da  Emplesa  no  Conselho
Regional de Medicina da jurisdifao cm que  atuai.em", cir}a chrigrtoriedade vai de

Procuradoria Municipal I Site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br



PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   EST^NCIA   TURfsTICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  n°11.197  de  05  de  Julho  de  2002)
Praca  Dr. Oswaldo Cruz, 03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12)  3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

153

encontro com o disposto no inciso I do artigo 30 da Lei Federal n° 8666/93 c/c artigo 30

da   Resolu€ao   Federal   de   Medicina   n°   1.980/2011   c/c   artigo   1°   da   Lei   Fedei-al   n°

6.%#f ) / 8/i J. conf ;orme se observa as I ls.94/99.

A  prop6sito,  reza  a  Clausula  11.1.6,  alinea  "c"  do  Edital  Retificado

dc f ls.109:

ll.I.6.QU^I.I[`ICACAOTECNI{:Aa)\ii``ia`liiqii.c(rmpnn...irmlai){1.'`lr`tmprl"v I  d`   a[n lit i`l.   i``.mli..rii.   ``  comi`Iin ..I  iiiii`  u  ..ltt."I  .I.`u  licl{.i.-.i„.porii`t`1ii{]..prt.`..ntacaotl`alt.`l.itloi```|*.tlido`.Ii`c.'``.`rlalTi`.tit(onI`(.Int.Ilullcllanlt`.|ttirpc.`<..a)`irl.lit-`.1I

`!m.il.I pr'ibhi.o (i`i i`n` *tlob)(I\It.`i^il.iilot.I.`co" r a r`.I.I." d. t`  `t`r` I..n pr`.`tfl`V i` `-i .mrnm `.i` . "n t t olM 1o da lltitaca(i. c.mmdri .ii``h,,,I.`rm:`L-,,t.``Hi-|ciontu!"mcimrr"a"ha#i:aELL`£~a.inAulEL.+````,`-.-`

'  .,,.-.  ..,  --.,    '„   #    -....-    ,.     '`   -,  i  TTT  `    'T  ..    .     -,-,  `

Sendo  assim,  nao  se  pode  exlglr,  c7 P#.o#.,  de  qualquer  Empresa  que

queira   participar   do   certame   e   nao   tenha   seu   domicflio   no   Estado   de   Sao   Paulo,

igualmente,  esta  segunda  comprova€ao  de  redstro  junto  ao  CRM/SP,  sob pena  dc

vulnelag5o   do   Princlpio   da  maiol  colripetitividade   do   processo   11citat6rio   e

inobservancla do ardgo 30, paragraf;o 1°, inciso I da Lei Pede[al n° 8666/93, corfoi'.me

Se  observa  ds fof .9 5 / 99 .

Note-se, entretanto, que nos exatos moldes preconizados no artigos

20 e 3°  da Resolucao CFM n°  1.980/2011  c/c o par4grafo 2°  do  ardgo  18  da Lei Federal

I+a  52fJ8/5j] ,  pot  se  tratar  de  prestap5o  de  servicos  ln6dlcos  a  scr  rcalizado  em

estabelecimento de satide sob interveng5o do Ente Pilblico Mundcj.Dal, a I,rapfesa,

Licitante  devera comprovar o redstro no Conselho Regional do  Estado do domicilio  da

Contratante,   z.#  cicifizf,   CRM/SP,   oof  ocasiao   da  assinatura  do   contrato,   conforme

expressamente  previu  a     Clausula  15.1.2  do  Edital  Retificado  de  fls.113,  "`ey~o ppde  77ao

Proapera o  Pedido  de  in[lufdo  do  regiftro  flo  CRM/ SP  como  condi{ao  de  |]ededfjar  do  certame,  lan{adof

na I)resente impug/napdo  ao Edifa/ de flf .1 3 3 / 147 , conforme  [e obferva dj fos.9 5 / 99 .

]a no que tange a inclusao da exigencia do CNES para a participacao

do certame, a Impugnante assim bern assevefou, z.# "c?#¢z.j...

Procuradoria Municipal I Site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br



PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   ESTANCIA   TURfsTICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  n°11.197  de  05  de  Julho  de  2002)
Praca  Dr. Oswaldo Cruz, 03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12)  3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

..'  - ;i

"/..J

Ill.  DA APRI=SENTACAO  DO  CADASIRA  NACIONAL DE

EMPRESAS DE SATjDE

Em continua analise ao edital do pregao elm epigrafe, verifica-

sc iltegularidade  quanto  a apresefitapao de  Cadastro Nacional  de Empresas de

Satidc como condigao dc habilitaf ao IIo tocarite a quallficap5o t6cnlca.

(...)„ Grifei

No  entanto,  ao  con        o  do  aludido  pela  Impugnante,  a  Clausula

11.1.6   do  Edital   retificado   de   fls.109,   em  momento   algum.   fez   mengao   acerca   da

exig€ncia  da  apresentacao  do  cadastro  no  CNES,  razao  pela  nao  ha  que  se  falar  em

irregularidade  ou restriGao  a participa¢o do  certame,  nao  tendo  havido,  assim,  qualquer

vulnera¢ao aos artlgos 30, inciso I e 30, inciso I, ambos da Lei Federal 8666/93.

A par disso, o artigo 37, inciso XXI da Carta Magna 6 categ6rico em

determinar  que  a  Administracao  P`iblica  Municipal  promova  exigchcias  de  qualificaeao

t6cnica e  econ6mica indisDensalreis  a garantia do cumi]rimento das  obrigac6es, de

tal sorte que  as exigincias correlatas a qualifica€ao t6cnica, previstas na Cfausula  11.1.6 do

Edital    retificado    de     fls.109,    mostram-se     suficientes    para    o    presente    certarne,

desnecessitando, cZ¢/z7 ac`j7A¢,  a imposicao da  comprova¢o do  CNES, conforme podemos

verificar na r.  Decisao do Exoediente do TCESP - TC+013997.989.20-7,  mormente

qundo   as  informag6es   lancadas   no   CNES   sao  pdblicas,   conforme   §e  verifica  pela

Portafla 1646/2015.

Neste  sentido,  alias,  o  Conselheiro - Dr.  SIDNEY ESTANISLAU

BERALDO, quando do julgamento do Expediente do TCESP -TC-013997.989.20-7, ao

analisar a ausencia da exigencia do CNES, assim ben decidiu:

Procuradoria Municipal I Site: www.saoluizdoparaitlnga.sp.gov.br



PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   ESTANCIA   TURfsTICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  n°11.197  de  05  de  Julho  de  2002)
Praea  Dr. Oswaldo Cruz, 03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12)  3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

4. Nao vislumbro, no caso em aprepe, razdes que justifiquem a paralisacao do

cerfame.

De  inlcio.  infundada  a  crftica  direcionada  a falta  de  exigencia  de  dooumentos

qiie  o  Representante  considera  necessarice  para  a  prova  de  qualifica9ao
tecnica das licilantes, na medida em que o ardgo 30 da Lei federal n° 8.666/93,

ao relacionar os quesitos para esse fin,  nao impoe. peremp`oriamente,  o que

deve ser requerido nos edifais de licitaQao, mas apenas circunscreve a atuacao

da   Administra¢ao   aqueles   limites,   cabendo   a   ela,   no   exerclcio   de   sua

competencia discricionaria, eleger o que melhor se ad6qua ao objeto licitado.

Na  hip6tese,  observo qiie foram consideradas §urlcientes para esta finalidade

as  demonstraebes  requeridas  nos  itens   10.3.10,   10.3.12  e   10.3.13.  que.  a

pn`on., afastam qualquer cen§ura ao caso.

Ante  ao  exposto,  a  Procuradoria  Municipal  QpiQa  que  seja

NEGADO  PROVIMENTO  a  letra  ``c"  do  requerimento  IV  da impugnagao  de

fls.133/147, pelos fundamentos supramencionados.

DOS PEDIDOS:

Ante  ao exposto, a Procuradoria Municipal Qpiaa que  seja a

lmpugnacao ao Edital de fls.133/147, ofertado pela Sra. Maria Idalina T.  Betoni,

CONIIECID0   por   ser   tempestivo,   e,   no   merito,   seja   IMPROVIDO,  pelos

fundamento s supramencionadus.

Por   derradeiro,   solicito   a   remessa   do   presente   processo

licitat6rio a Nobre Prefeita Municipal para exarar seu r. Decj.sun].

E o parecel-.

S.M.J.

Sao Luiz do Paraitinga, 06 de dezembro de 2022.

Procuradoria Municipal I Site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br



PREFEITURA   MUNICIPAL   DA   ESTANCIA   TURISTICA   DE  SAO   LUIZ   DO   PARAITINGA

(Lei  Estadual  n°11.197  de  05  de  Julho  de  2002)
Praca  Dr. Oswaldo Cruz,  03-CNPJ-46.631.248/0001 -51  CEP-12140-000

Telefones  ( 12)  3671 -7000
E mail prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

Dyego Femande§ Barbosa
Pro owrador I mridico Munvipa /

OAB-SP  180.035

iT;ilo-ch'r-a-dl5FiF-iviunicipal|site:www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br

'=,I



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE S^O PAULO
Gabinete do Conselheiro Sidney Estanislau Beraldo

Expediente:            TC-013997.989.20-7

Representante:    Alexandre Augusto Lanzoni

Representada:      Prefeitura Municipal de sao Jose dos campos

Assunto:                  Representagao   que   visa   ao   exame   ptevio   do   edital   do

pregao  eletr6nico  n°  135/SS/2020,  do  tipo  menor  pre9o  global,  que  tern  por

ob.ieto a "contrata?ao de empresas especializadas para a prestagao de servigos

de Home Care, pelo prazo de 12 (doze) meses".

Responsavel:         Felicio  Ramuth (Prefeito)

Subscritor do edital:  Sergio  Sobral  de  Oliveira  Neto  (Diretor do  Departamento  de

Administragao - Secretaria de Saade)

Sessao de abertura:  28-05-2020, as 13h45min.

Advogados  cadastrados  no e-TCESP   Alexandre Augusto  Lanzoni  (OAB/sp no

221.328),   Gabriela  Abramides  (OAB/SP  n°  149 782)  e   Ronaldo  Jose  de  Andrade

(OAB/SP n° 182.605)

1. ALEXANDRE AUGUSTO  LANZONl formula,  com fundamento no artigo  113,

§  1°,  da  Lei  n° 8.666/93,  representagao que visa  ao  exame  pfevio  do edital do

pregao eletr6nico  n°  135/SS/2020,  do tipo  menor prego  global,  elaborado  pela

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS, que tern por objeto

a  "contratagao  de  empresas  especializadas  para  a  prestagao  de  servigos  de

Home Care,  pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme discriminado no Anexo I -

Objeto„.

2.  Insurge-se o Representante contra os seguintes dispositivos do instrumento

convocat6rio:

a) Ausencia de requisigao de diversos documentos que entende devam integrar

o   rol   de   comprovantes   para   fins   de   qualificagao   t6cnica',   citando,   como

-    10.3. Os documentos exigidos pare habilita¢ao s5o:

'„.'
10.3.10.   Comprovapao   de   aptidac]   para   desempenho   da   atlvidade   pertlnente   e   compatlvel   em   caracteristicas,
quantidades  e  prazos  o  objeto  dest8  hicitagao  (no  minirrro  urn  Eltestado  de  capacidade  teonica,  emitido  por  pessoa
juridica de direito pbblico ou privado que comprove a aptldao do licitante).

1



TRIBUNAL DE CONTAS DO  ESTADO  DE S^O PAULO
Gabinete do Conselheiro Sidney Estainislau Beraldo

•'.-.-1'

exemplo,    certificado    de    responsabilidade    tecnica    do    COREN,    Cadastro

Nacional de Empresas da Sai]de -CNES,  Resolugao CFM  1668/03,  Portaria n°

1.646/15,  Resolugao  RDC  n°  11/06 e  Resolug6es COFEN  n°s 255/01,  270/02 e

458/14; e

b)   lnexistencia   de   especificagao   dos   medicamentos   e   produtos   a   serem

fornecidos, bern como suas respectivas quantidades2.

Requer,   por  essas   raz6es,   a   suspensao  liminar  do  certame  e,   ao  final,   a

determinaeao de alteraeao do edital para fazer cessar os vicios apontados.

3.     Recordo  que   incumbe  aos  Tribunals  de   Contas,   por  forga  de  extragao

constitucional,   via  de  regra,   a  fiscalizaeao  "a  posfert.orr"   do  ato  gerador  da

despesa promovido pela Administragao.

Tambem  lhes  compete,  nos  termos  do  artigo  113,  §  2°,  da  Lei  n°  8.666/93,  o

exame  pfevio  do  edital  de  licitagao  ja  publicado,   "obrt.gando-se  os  6rg5os  ou

entidades   da   Administra?ao   interessada   a   adogao   de   medidas   corretivas

pertinentes  que,   em  fun?ao  desse  exame,   Ihes  forem  determinadas".  Mas,

regra   excepcional   que   e,   deve   ser   interpretada   restritivamente.    Eventual

paralisaeao do  tramite  do  procedimento  licitat6rio  s6  mediante  constataeao  de

flagrante  ilegalidade ou  indicios  concretos  de  restrieao  a  ampla participaeao de

interessados.

/.../
10.3.12. Prove de registro ou inscricao do estabelecimento na entidade profilssional competente (CREMESP).
10.3.13. Indicap8o dos recursos humanos disponiveis pare a producao dos serv¢os com a rel8gao da equipe m6dica e
tecni¢a  e  descnoao  da  capacidade  profisslonal,  Certifilcado  de  inscrigao  no  Conselrlo  competente,  cargo  hofaria,
qualificacao  dos  responsaveis  pelos  servisos  especializados,  com titulo  de  especialista  pela  sociedade  respective  ou
residencla reconhecida pelo MEC, juntando-se docurnentacao comprobat6ria.

2    ANEXO I - DESCFtlcAO DO OBJETO

'...'
Observ8c6es:
a)   As  despesas  dos  prchssionais  roferontes  8o  seguros,  tr8nsporte,   tributos  em  geral,   encargos  tr8balhistas  e
previdencl6rios e todas as demais despeses da contratagao ocorrerd por conte de Controt8de;
b)  Todos  os  equipamentos.  materials  a  medicapoes  utllizadas  pare  a  adequado  cuiclado  do  paciente  doverd  ser
fomecido pela CONTRATADA
c)   Contrataedo  necoss6ria  para  atonder  ao  processo  judiclal   1005254J38.2019.08.26.77  2a  VAFtA   DA  FAZENDA
PRUBLICA - par urn pelriodo de  12 rrroses.
d)  a  service  devera  ser executado  a  panir do  recebimento  Ordem de  Servieo.  emitida  pela  Gest5o de  Contrato da
Secretaria de Salide do Municlpio de  Sao Jos6 dos Campos.
e-mail pare Note Fiscal Elelr6nica (NF®) : almox@sjc.sp.gov.br; seudenf@sjc. sp.gov.br

2



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE S^O PAULO
Gabinete do Conselheiro Sidney Estanislau Beraldo

4.  Nao vislumbro,  no  caso em  apreeo,  raz6es que justifiquem  a paralisagao do

certame.

De  inicio,  infundada  a  critica  direcionada  a  falta  de  exigencia  de  documentos

que  o   Representante   considera   necessarios   para   a   prova   de  qualificaeao

tecnica das licitantes,  na medida em que o artigo 30 da Lei federal n° 8.666/93,

ao  relacionar os  quesitos  para  esse  fim,  nao  imp6e,  peremptoriamente,  o  que

deve ser requerido nos editais de licitagao, mas apenas circunscreve a atuagao

da   Administragao   aqueles    limites,    cabendo   a   ela,    no   exercicio   de   sua

competencia discricionaria, eleger o que melhor se ad6qua ao objeto licitado.

Na  hip6tese,  observo  que  foram  consideradas  suficientes  para  esta  finalidade

as   demonstrae6es   requeridas   nos   itens   10.3.10,   10.3.12   e   10.3.13,   que,   a

pri.or/., afastam qualquer censura ao caso.

5.   Outrossim,   conforme   se  verifica   no   Anexo   I   -   Descrigao   do   Objeto,   a

presente   contrataeao   visa   atender   decisao   judicial   prolatada   no   processo

indicado em  sua alinea "c"4.

Mediante pesquisa  realizada  por meu  Gabinete5,  constatou-se que os servieos

se destinam a uma especifica pessoa acamada que sofreu traumatismo cranio-

encefalico  grave  e,  por isso,  necessita  de  acompanhamento  com  profissionais

de fonoaudiologia e fisioterapia em seu lar, objeto do certame em tela.

Destarte,   em  face  da  excepcionalidade  do  caso  e  por  raz6es  6bvias,   nao

compete a Administragao especificar quais sao os produtos e os medicamentos

que  devem  ser  adotados  e  em  que  quantidade,  cabendo  esta  incumbencia

apenas   aos   profissionais   da   contratada   que   atenderao   a   paciente   e   que

prescreverao o tratamento adequado.

De toda forma,  trata-se de situagao que,  em  urn exame sumario,  pr6prio desta

via   processual,   nao  se   mostra   prejudicial   para   que  as  empresas  do   ramo

3    videnotal

4    videnato2

https!yesa|.tisp.jus.brfepopg/show.do?processo.codigo=G1000F30C0000&processoforo--577&processo.numero--1005
254-88.2019`8`26.o577&uuidcaptcha--saycaptorla_1b337360b027446684e6f75elle2Or3a

3



TRIBUNAL DE CONTAS DO  ESTADO DE Sfio PAULO
Gal.inete do Conselheiro Sidney Estanislau Beraldo

possam  formular,  dentro  de  sua  experiencia  em  casos  analogos,  a  adequada

proposta comercial.

Ademais,   nada   impede   que   as   interessadas   na   disputa   possam   solicitar

esclarecimentos suplementares, conforme foi devidamente oportunizado6.

Assim,   nao   me   parece   cabivel   obstar   o   regular   andamento   de   certame

licitat6rio    por    conta    de    exigencia    editalicia    que    nao    ostente    manifesta

ilegalidade ou  restrieao a ampla competigao,  notadamente  pela  urgencia que a

contratagao requer e a importancia social e medicinal de sua finalidade.

6.   Evidente que  os  atos  porventura  praticados  pelo administrador,  nos exatos

moldes  anunciados  pelo  instrumento  convocat6rio,  nao  escaparao  ao  controle

da legalidade quando do regular exame da mat6ria.

Posto isto, adstrito exclusivamente aos pontos impugnados,  indefiro o pleito de

suspensao liminar do certame.

7.    De-se   conhecimento   a   Representada,   informando   que,   nos  termos   da

Resolueao TCESP  n° 01rao11,  a  integra  desta  decisao  e da  inicial  podera  ser

obtida     ro     Sistema    do     Processo     Eletr6nico    e-TCESP,     na     pagima

www.tee.sD.aov.br, mediante cadastramento que e obrngat6rie.

De-se ciencia ao  DD.  Ministerie Publico de Contas.

Transitada em juleado a decisao, arquivem-se os autos eletronicamente.

Pub'it]uete.

GC.SEB, 27 de maio de 2020.

SIDNEY ESTANISLAu BERALDO

CONSELHEIRO

8    5.2. Ate  3  (tn5s)  dies  dtois antes da data fixada  pare  aberfura da  sessao pbblica,  qualquer pessoa  podefa  solicitar

esclarecirnentos e/ou impugnar o ato convocat6rio do pregao, na forma eletronica.
5.2.1. A Secretaria de Saode de S8o Josh dos Campos respondefa aos pedidos de esclarecimentos e decidird sobre a
impugnagao no prazo de 02 (dots) dies bteis,  contados da dale de re®ebimento do pedido, e podefa requisitar subsidios
formais aos responsaveis pel8 elaborap8o do edhal e dos anexos.
5.3. A solieitapto de esclarecimentos e 8 8presentap5o de impugnac8o contra a presente edital deverao ser enviadas
atrav6s de e-rnail daapregcoelehonico@sife.sp.gov`br.

4


